
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952 7Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114/2015-GVG  DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAMETÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cinthya 
Thereza 
da Costa 

Milhomem 
Brito

55585604/2 Ajudante de 
Ordens 683.412.452-72 14 a 16/08/2015 2 ½ 

Aldayr Bezerra 
Rodrigues 5585830/1 Motorista 295.248.142-34 14 a 16/08/2015 2 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 864439

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 013/2015-GS/GVG DE 17 DE AGOSTO DE 
2015.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Tornar sem efeito o ato da PORTARIA Nº 010/2015-GS/GVG, 
de 23 de junho de 2015, publicada no DOE nº 32.912, de 24 
de junho de 2015 que designou a servidora VIVIANE MARTINS 
SILVA DA CUNHA,  matrícula nº 5917015/1, ocupante do cargo 
de Secretária Particular, para a função de Fiscal do Contrato nº 
04/2015 fi rmado com a EMPRESA P.L. FADEL INFORMÁTICA-
ME, 05/2015 fi rmado com a EMPRESA GLOBAL COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 06/2015 fi rmado com 
a EMPRESA AMAZON PAPEL LTDA, que tem como objeto o 
fornecimento de material de expediente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 17 de agosto de 2015

KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 012/2015-GS/GVG DE 17 DE AGOSTO DE 
2015.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Tornar sem efeito o ato da PORTARIA Nº 002/2015-GS/GVG, de 
17 de junho de 2015, publicada no DOE nº 32.909, de 19 de 
junho de 2015 que designou a servidora MARIA LÚCIA SALGADO 
BARRA,  matrícula nº 3204/1, ocupante do cargo de Diretora 
de Recursos Humanos, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 07/2015 fi rmado com a empresa R CASTILHO GOMES EPP, 
08/2015 fi rmado com a empresa IVRS COMÉRCIO LTDA - ME, 
que tem como objeto o fornecimento de material de expediente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 17 de agosto de 2015

KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete
Costa

Protocolo 864509

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 554/2015-PGE.G., de 14 de agosto de 2015
LOTAR, as Procuradoras do Estado Anete Marques Penna de 
Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2, na Procuradoria 
da Divida Ativa e Paula Pinheiro Trindade, identidade funcional nº 
57193427/1, na Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, 
onde passarão a exercer suas funções, a contar de 17.08.2015.
JOSE AUGSUTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 864669

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 548/2015-PGE.G., de 12 de agosto de 2015
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de licença saúde a servidora 
Christianne Sherring Ribeiro Klautau, id. Funcional 5819156/1, 
no periodo de 21/07 a 21/08/15 de acordo com o Laudo Médico 
nº 170406A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 550/2015-PGE.G., de 12 de agosto de 2015
CONCEDER, 13 (treze) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Melina Silva Gomes Brasil de Castro, identidade 
funcional nº 5920070/1, ocupante do cargo de Assessor, no 
período de 07 a 19.08.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 864465

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°071/2015 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 071/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/323291
OBJETO: Contratação de consultoria especializada no Índice de 
Progresso Social - IPS da Amazônia para nortear a atuação na 
área social do Estado do Pará.
VALOR GLOBAL: R$-238.794,00 (Duzentos e Trinta e Oito Mil e 
Setecentos e Noventa e Quatro Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 11/08/2015 à 10/01/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339035.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Fonte:0101.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
CONTRATADO: IMAZON - Instituto do Homem e Meio Ambiente 
da Amazônia.
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo de Seixas, n°1689 - Edifício 
Zion Business, bairro de Umarizal.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 864783

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2015
A Fundação Propaz, através de sua Pregoeira, nomeada pela 
PORTARIA Nº 023/2015-Gabinete Propaz, torna público a abertura 
do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2015, tipo 
“Menor Preço Global”, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços terceirizados de apoio 
administrativo e operacional, pelo período de 12 meses, para 
atender às necessidades do PROPAZ e demais unidades do órgão 
de acodo com especifi cações contidas em seu anexo I - Termo 
de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 28 de agosto de 
2015, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.
comprasnet.gov.br UASG 926516. O Edital encontra-se disponível 
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3201-
3707 ou correio eletrônico licitacao.propaz2015@gmail.com, no 
horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 17 de agosto de 2015.

Evelyn Abdon Nascimento
Pregoeira
Visto:

Jorge Antonio Santos Bittencourt
Fundação PROPAZ

Presidente
Protocolo 864668

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 300 /2015 - DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/313147;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IVETE SALDANHA GONDIM DA SERRA, 
Id. Funcional nº 817 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tada no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Outubro de 2015, 
referente ao triênio 04 de Abril de 1989 a 03 de Abril de 1992. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.08.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
AGOSTO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 864738

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO: 1
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº06/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - SINDPOL-PA, pessoa jurídica 
de direito privado, entidade de classe, sociedade civil, sem fi ns 
lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob nº 63.846.331/0001-67, 
com sede nesta capital, Avenida Doutor Freitas nº 800, bairro: 
Pedreira, CEP.: 66087-640. 
OBJETO: consignação aqui estabelecida será implementada 
através do código 367, que será concedido à SINDPOL/
PA, para desconto em folha de pagamento nas modalidades 
de consignação facultativas “MENSALIDADE”, “SEGURO”, 
“CONVÊNIO COMERCIAL”, “PLANO DE SAÚDE” e “PECÚLIO”.
DATA DA ASSINATURA : 11/08/2015
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 864752

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0304/2015 - DAF/SEAD, DE 13 DE AGOSTO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 271/2015-DAF/SEAD de 22.07.2015, 
publicado no DOE nº. 32.940 de 31.07.2015, o servidor JOSE 
MARIA COSTA DE CARVALHO, Id. Funcional nº. 55587301/1, 
ocupante do cargo de Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de AGOSTO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 864719

PORTARIA Nº 299 /2015 - DE 11 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e ainda;
Considerando o Processo nº. 2015/343971 de 10.08.2015


